
 

 

 

 

Monitorização e Simulação de Desempenho, em termos 
de sulfuretos e de gás sulfídrico, de Sistemas de 

Drenagem de Águas Residuais Industriais – Aplicação ao 
Caso de Estudo de Alcanena 

 

 

Manuel Maria Moreno Cid Peixeiro 

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em Engenharia Civil 

Engenharia Civil 

 

Orientador: Professor José Manuel de Saldanha Gonçalves Matos 

Orientador: Professora Filipa Maria Santos Ferreira 

 

 

Júri 

Presidente: Professor Rodrigo de Almada Cardoso Proença de Oliveira 

Orientador: Professor José Manuel de Saldanha Gonçalves Matos 

Vogal: Professor António Jorge Silva Guerreiro Monteiro 

 

 

Dezembro de 2020 

 



i 

 

DECLARAÇÃO 
[...]
5.2.4 CARACTERIZAÇÃO DOS PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS NA PRODUÇÃO DE CURTUMES 

De forma a definir o tipo de contaminação causada por cada processo físico-químico a que é submetida 

a matéria-prima até ao produto final, podem-se classificar os efluentes distintos, por determinação de 

propriedades específicas. 

• Molho - uma operação que na maior parte dos casos gera volumes de água residual muito 

elevados. Geralmente são caracterizadas por um pH neutro, ligeiramente alcalino ou ainda, 

eventualmente ácido, dependendo dos auxiliares utilizados. Normalmente, contém 

excrementos de animais, soro de sangue, proteínas solúveis, produtos tensioativos e 

humectantes, cloreto de sódio, carbonato ou hidróxido de sódio, bactericidas, fungicidas e 

conservantes. 

• Caleiro - Esta operação gera, usualmente, menores volumes de águas residuais que a 

operação de molho. No entanto, a sua carga contaminante é substancialmente superior, 

chegando, na maior parte dos casos, a representar mais de 50% do total gerado pela 

indústria. Estas águas são normalmente caracterizadas pelo seu elevado teor em alcalinidade 

- pH 12 a 14, e por elevadas concentrações em sulfuretos e sulfidratos de sódio, proteínas, 

hidróxidos, geralmente de cálcio, restos de pelos dissolvidos e alguma quantidade de 

gorduras. 



45 

 

• Desencalagem e Purga/Lixo - Os volumes de águas residuais rejeitadas por estas 

operações podem, em alguns casos, chegar a ser significativos. Geralmente são 

caracterizados, numa primeira fase, por águas com quantidades apreciáveis de sulfuretos, 

provenientes das lavagens após descarna, e numa segunda fase, por águas normalmente 

ricas em sais de cálcio solúveis, substâncias pigmentarias, proteínas solúveis, enzimas, e, 

muito frequentemente, elevadas concentrações em azotos devido à utilização de sais 

amoniacais. O pH observado é, na maior parte dos casos, neutro, ou ligeiramente alcalino - 

pH 7 a 8,5. 

• Piquelagem - Quando esta operação é realizada independentemente da curtimenta, produz 

geralmente águas residuais, ainda que não muito importantes quanto a volumes, com uma 

considerável carga contaminante devido às altas concentrações presentes em termos de 

ácidos orgânicos e inorgânicos e cloreto de sódio. O pH situa-se entre valores de 1 a 3 

resultando assim em águas com carácter fortemente ácido. 

• Curtimenta mineral (crómio) - Relativamente ao volume de águas rejeitado, esta operação 

não é muito importante. Os problemas resultam geralmente das elevadas concentrações de 

produtos químicos utilizados. Estas águas contêm, usualmente, elevada salinidade, 

abundância em sais de crómio, carbonatos ou bicarbonatos de sódio, óxidos de magnésio, 

restos de fibras de couro curtidas em suspensão e também a presença frequente de gorduras 

emulsionadas. Os valores de pH geralmente encontrados são de carácter ácido - pH 3 a 4. 

• Curtimenta vegetal - As águas residuais provenientes deste tipo de curtimenta são 

geralmente em pequenas quantidades devido à reutilização dos licores. Somente os banhos 

com cargas em tanino reduzidas são rejeitadas, mas, mesmo assim, essas descargas podem 

ser caracterizadas por valores de pH da ordem de 3 a 5, e contendo geralmente restos de 

taninos naturais e também fenóis, polifenóis, sais neutros, ácidos e fibras de couro. 

• Neutralização - Esta operação produz geralmente águas residuais com volumes 

significativamente abundantes segundo as características das lavagens aplicadas. Possuem 

carga contaminante relativamente baixa, com concentrações variáveis de sais neutros e 

sintéticos neutralizantes, sais de crómio e partículas de crómio em suspensão. O pH destas 

águas situa-se normalmente entre pH 5 a 6. 

• Recurtume / Tingimento / Engorduramento - As águas residuais geradas nestas 

operações são de difícil caracterização devido à grande variedade de processos e 

tecnologias aplicadas nas diferentes unidades industriais. São geralmente águas com 

carácter ligeiramente ácido - pH 4 a 5,5, com concentrações variáveis de taninos 

minerais, vegetais e sintéticos, produtos derivados do fenol ou outros corantes, aldeídos, 

resinas acrílicas e outras resinas, gorduras emulsionadas, compostos derivados do 

amoníaco, emulsionantes, ácido fórmico e outros produtos específicos. Os volumes de 

águas gerados por estas operações são também muito variáveis dependendo dos 

processos e tecnologias aplicadas. 

Os Quadro 5.1 e Quadro 5.2 servem, essencialmente, para demonstrar em termos percentuais e de 

quantidade, respetivamente, a contribuição dos vários processos físico-químicos em termos de carga 

contaminante do efluente final, bem como o peso destes em termos de caudais, no caso da curtimenta 

mineral (crómio) de peles de origem bovina ou caprina. 



46 

 

Quadro 5.1 - Percentagem de carga contaminante por operação (adaptado de CTIC, 2015). 

 

Quadro 5.2 - Quantidade de carga contaminante por tonelada de pele em bruto (adaptado de CTIC, 2015). 

 

Os valores apresentados nos Quadro 5.1 e Quadro 5.2 levam a concluir que a fase de ribeira em 

conjunto com as operações de Desencalagem e purga, são responsáveis pela maior parte do caudal e 

da carga contaminante total nos efluentes finais da indústria de curtumes. Também é possível verificar 

que a totalidade dos sulfuretos gerados, ocorre nas operações iniciais (Molho até Purga). 

Pode-se afirmar que, geralmente, os efluentes da indústria de curtumes apresentam elevados níveis 

de carga orgânica, sólidos em suspensão e várias substâncias tóxicas, sendo a operação responsável 

pela maior parte da carga contaminante a operação de caleiro. 

Considerando o regime de descarga descontínua das várias operações do processo produtivo e as 

interações existentes entre os diversos tipos de águas residuais descarregadas, suscetíveis de se 

encontrarem ao longo do processo de produção e da rede de coletores, torna-se difícil a definição e 

avaliação da carga contaminante total produzida por cada uma das diferentes unidades de 

processamento. 

5.3 DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO SISTEMA DE ÁGUAS RESIDUAIS DE ALCANENA 

O concelho de Alcanena, com uma área total de cerca de 127 km², pertence ao Distrito de Santarém, 

na região Centro de Portugal e encontra-se na área de intervenção da Comissão de Coordenação e 

Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo. 

Antes da construção do sistema de Alcanena, as águas residuais eram lançadas no rio Alviela e seus 

afluentes, sem qualquer tipo de tratamento, levando à contaminação dessas linhas de água, originando 

problemas ambientais graves.  

Consumo 

de água
CBO CQO SST Cr3+ S2- Nkj Cl- SO4

2- Gordura

Ribeira (molho 

até purga)
68% 70% 70% 77% --- 100% 82% 68% 18% 44%

Curtume 8% 8% 9% 6% 71% --- 6% 27% 45% 11%

Pós Curtume 22% 17% 17% 13% 29% --- 12% 5% 36% 44%

Acabamentos 3% 5% 4% 3% --- --- --- --- --- ---

Etapa

Parâmetros

Consumo 

de água
CBO CQO SST Cr3+ S2- Nkj Cl- SO4

2- Gordura

Quantidade/ Ton. 

Pele em bruto
m3 kg kg kg kg kg kg kg kg kg

Ribeira (molho 

até purga)
7-25 120-160 40 - 60 70-120 --- 2-9 9-14 120-150 5-20 5-8

Curtume 1-3 10-20 3-7 5-10 2-5 --- 0-1 20-60 30-50 1-2

Pós Curtume 4-8 15-40 5-15 10-20 1-2 --- 1-2 5-10 10-40 3-8

Acabamentos 0-1 0-10 0-4 0-5 --- --- --- --- --- ---

Etapa

Parâmetros



47 

 

Com o objetivo de resolver a situação, nos anos setenta deu-se início à construção do sistema de 

Alcanena, tendo entrado em funcionamento em Fevereiro de 1988. A construção do sistema de 

Alcanena foi realizada em três fases, desenvolvidas e adaptadas de forma a dar resposta às novas 

situações que foram surgindo com o decorrer dos anos. No final da terceira fase, o sistema de Alcanena 

era, em teoria, essencialmente do tipo separativo, constituído por duas redes distintas, uma destinada 

à drenagem das águas pluviais, pouco estruturada, e outra destinada às águas residuais (domésticas 

e industriais), composta por três emissários , com coletores maioritariamente em fibrocimento, que 

serviam diferentes regiões (Monsanto, Vila Moreira e Gouxaria), sendo o efluente encaminhado até à 

ETAR de Alcanena. 

Devido à forte contribuição industrial, ao elevado estado de degradação das câmaras de visita e 

coletores e com o objetivo de reduzir significativamente os encargos de exploração da ETAR, diminuir 

os riscos e impacte de gás sulfídrico e a minimizar o impacte de excedentes (“overflows”) no meio 

recetor, em 2014, Procedeu-se a nova intervenção no sistema de Alcanena, onde resultou a separação 

dos efluentes de origem domésticas dos de origem industrial, em duas redes distintas, com os coletores 

constituídos, essencialmente, por tubagens em PEAD. 

Em termos sumários, atualmente, o sistema de águas residuais da região de Alcanena, para além das 

redes de drenagem “em baixa”, inclui as seguintes componentes principais: 

• Sistema de Monsanto com uma extensão de emissários domésticos de 5148 m com 136 

câmaras de visita, e de emissários de efluente industrial pré-tratado em 8768 m com 219 

câmaras de visita; 

• Sistema de Vila Moreira com uma extensão de emissário doméstico de 3365 m com 69 

câmaras de visita, e de emissários de efluente industrial pré-tratado com uma extensão total 

de 5413 m com 124 câmaras de visita. 

• Sistema de Gouxaria com uma extensão de emissários domésticos de 7234 m com 170 

câmaras de visita e de emissários de efluente industrial pré-tratado em 11538 m com 263 

câmaras de visita; 

• Uma Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR), dispondo de tratamento terciário 

(lamas ativadas de média carga, com zonas anóxicas e remoção de azoto). 

• Para além destas componentes principais do sistema, existem várias obras ou componentes 

complementares, nomeadamente, o sistema de recuperação de crómio, designado por 

SIRECRO e o sistema de aterro sanitário de Alcanena. 

Na ETAR de Alcanena, o processo de tratamento do efluente industrial inicia-se com a sua admissão 

na respetiva obra de entrada, dotada de três parafusos de Arquimedes que estão em funcionamento, 

embora se esteja a dar prioridade à operação dos grupos eletrobomba por regulação das boias de 

nível, uma vez que dois dos parafusos apresentam capacidade de elevação limitada. 

As águas residuais urbanas e industriais de quase todo o concelho são conduzidas até à ETAR de 

Alcanena, que está dimensionada para tratar um caudal de 10 000 m3 por dia, com uma carga orgânica 

equivalente a 400 000 habitantes, sendo que os caudais industriais correspondem a cerca de 97,5% 

do total da carga orgânica afluente à ETAR e a cerca de 80% do caudal total. Os efluentes a tratar são 



48 

 

encaminhados para a estação de tratamento através de um sistema de drenagem separativo doméstico 

e de um sistema separativo industrial. 

A ETAR, que ocupa uma área de 4 750 m2, dispõe de tratamento terciário (lamas ativadas de média 

carga, com zonas anóxicas e remoção de azoto) e apresenta as seguintes operações e processos de 

tratamento para as fases líquida e sólida:  

• Fase líquida – elevação inicial, tamisação, desarenamento/desengordurador, 

equalização/homogeneização, tratamento biológico por lamas ativadas com dois estágios, 

incluindo tratamento físico químico, decantação primária e secundária, microtamisação e 

descarga na ribeira do Carvalho. 

• Fase sólida – espessamento, duas unidades de desidratação mecânica com filtros 

prensa, pós estabilização das lamas (a lama desidratada é misturada com cinza, cal e 

cimento (Calci)) com transporte a destino final para o Aterro Sanitário de Lamas. 

O efluente final da ETAR é lançado na ribeira do Carvalho, afluente do rio Alviela, cujas nascentes, 

conhecidas por "Olhos de Água", a EPAL possui a captação de água, desde 1880. O rio Alviela tem um 

comprimento aproximado de 37 km e a sua Bacia Hidrográfica, com uma superfície de cerca de 327 

km2, tem origem no Maciço Calcário Estremenho, formação cársica com aquíferos sensíveis a 

contaminação. 

Em termos sumários, o sistema de águas residuais industriais da região de Alcanena inclui três 

emissários principais, totalizando aproximadamente 25 km de coletores e 660 câmaras de visita 

(Emissários de Monsanto, Vila Moreira, e Gouxaria, com cerca de 9, 5 e 11 km, respetivamente) sendo 

que a drenagem do sistema ocorre de forma gravítica para a ETAR de Alcanena, Figura 5.3 

 

Figura 5.3 - Representação esquemática da planta de localização do sistema industrial de Alcanena. 



49 

 

O sistema de drenagem industrial recebe, essencialmente, os efluentes descarregados pelas unidades 

industriais, onde se destacam as indústrias de curtumes. No entanto, existe uma parte do sistema 

industrial de Vila Moreira que recebe águas residuais industriais e domésticas (emissário VMid1) e 

verifica-se ainda a ligação pontual de dois subsistemas domésticos à rede industrial.  

5.4 REGULAMENTO DE DESCARGA 

O Município de Alcanena possui um Regulamento dos Sistema de Águas Residuais, aprovado em 

Assembleia Geral de 17 de março de 2014, que regula a descarga das águas residuais domésticas e 

industriais na rede de coletores e a deposição das lamas e resíduos gerados no Sistema de Alcanena. 

De acordo com o regulamento, os utilizadores do sistema de saneamento de Alcanena encontram-se 

subdivididos em sete classes, em função da poluição rejeitada: 

• Classe 1 – Unidade industrial de curtumes que processe maioritariamente operações de 

ribeira; 

• Classe 2 - Unidade industrial de curtumes que processe pele em bruto – ciclo completo 

crómio; 

• Classe 2A - Unidade industrial de curtumes que processe pele em bruto – ciclo completo 

crómio, sem operações de depilação e caleiro; 

• Classe 3 – Unidade industrial de curtumes que processe pele em bruto – ciclo completo 

vegetal ou com outro processo alternativo; 

• Classe 3A - Unidade industrial de curtumes que processe pele em bruto – ciclo completo 

vegetal ou com outro processo alternativo, sem operações de depilação e caleiro; 

• Classe 4 – Unidade industrial de curtumes que processe recurtume, tingimento e 

acabamentos; 

• Classe 5 – Operadores de Gestão de Resíduos (Prestadores de Serviços); 

• Classe 6 – Restantes unidades industriais e outros utilizadores; 

• Classe 7 – Município 

A classificação das empresas (e reclassificação) são realizadas por uma Comissão de 

Acompanhamento, composta por três elementos, sendo um indicado pela entidade gestora (AUSTRA), 

um pelo Município de Alcanena e um nomeado pelo Centro Tecnológico das Indústrias do Couro 

(CTIC). 

Nos Quadro 5.3 e Quadro 5.4, estão indicados, respetivamente, os valores máximos diários e valores 

máximos admissíveis pontuais, de descarga das águas residuais industriais no Sistema de Alcanena, 

em g/m3 (mg/L). 



50 

 

Quadro 5.3 - Valores máximos diários das águas residuais a descarregar no Sistema de Alcanena (AUSTRA, 2014). 

 

Quadro 5.4 - Valores máximos pontuais das águas residuais a descarregar no Sistema de Alcanena (AUSTRA, 

2014). 

 

Conforme se pode constatar no Quadro 5.3, os valores máximos admissíveis de sulfuretos totais a 

rejeitar variam, conforme a classe, entre 0 e 30 mg.S/L. No entanto os valores máximos pontuais 

admissíveis (Quadro 5.4), variam entre 15 e 100 mg.S/L. 

De acordo com o um Regulamento dos Sistema de Águas Residuais, é proibido o lançamento na rede 

de coletores, diretamente ou por intermédio de canalizações, de: 

• Águas pluviais; 

• Águas residuais industriais resultantes do banho de crómio em que o teor deste metal seja 

superior ao indicado no Quadro 5.4; 

• Produtos líquidos, sólidos ou gasosos que possam dar origem a substâncias inflamáveis ou 

explosivas; 

• Águas residuais contendo líquidos, sólidos ou gases que, pela sua natureza química ou 

microbiológica ou em tal quantidade que, quer isoladamente, quer por interação com outras 

substâncias, possam constituir um elevado risco para a saúde pública ou para a conservação 

das redes de coletores e da ETAR de Alcanena; 